
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano X, Edição 1818 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo: n. 2023.10000.10718.0.001326 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Marka 

Reformas Ltda 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2023.10000.10718.0.001326; 
 
CONSIDERANDO a impossibilidade de conclusão do 

Processo Licitatório n. 2023.10000.10718.0.001138, que está em 
tramitação;  

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 
Marka Reformas Ltda, para prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva em infraestrutura predial, com mão de obra 
exclusiva e fornecimento de material, conforme Termo de Referência, pelo  
prazo de 03 (três) meses, no valor total de R$ 334.200,00 (trezentos e trinta 
e quatro mil e duzentos reais), posto que a suspensão de tal serviço 
implicaria em prejuízo à Administração Pública. 

 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 29 de maio de 2023. 

 
HENRY WALBER DANTAS VIEIRA 

Diretor Geral 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, 
da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 29 de maio de 2023. 

  
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA CO M PESSO AL IN S C R ITA S  EM

TOTA L  R ES TOS  A  P A GA R

(ÚLTIM OS N Ã O 

12  M ES ES )  P R OC ES S A D OS

(a ) (b)

DESPESA BRUTA CO M PESSO AL (I) 10.473.797,02 13.510.805,87 10.334.999,62 10.331.803,58 10.340.623,51 10.317.996,49 13.941.741,90 12.085.213,99 8.634.031,01 10.217.164,50 4.584.237,24 16.190.835,06 130.963.249,79 92.835,11

    Pessoal Ativo 10.473.797,02 13.510.805,87 10.334.999,62 10.331.803,58 10.340.623,51 10.317.996,49 13.941.741,90 12.085.213,99 8.634.031,01 10.217.164,50 4.584.237,24 16.190.835,06 130.963.249,79 92.835,11

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 8.785.145,29 11.834.134,50 8.651.287,75 8.658.708,85 8.656.025,31 8.620.503,74 12.261.372,87 9.061.055,74 8.546.962,06 8.326.360,59 2.768.049,39 14.179.035,73 110.348.641,82 0,00

      Obrigações Patronais 1.688.651,73 1.676.671,37 1.683.711,87 1.673.094,73 1.684.598,20 1.697.492,75 1.680.369,03 3.024.158,25 87.068,95 1.890.803,91 1.816.187,85 2.011.799,33 20.614.607,97 92.835,11

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização de forma Indireta (§ 1º do art. 18 da 

LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO  CO MPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 157.691,70 150.167,86 151.661,67 152.980,51 151.881,92 151.539,32 151.576,27 603.356,01 1.721.437,05 83.157,55 171.208,29 187.990,68 3.834.648,83 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 10.271,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.034,61 11.305,85 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 461.387,23 0,00 0,00 13.478,07 25.230,75 500.096,05 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 147.420,46 150.167,86 151.661,67 152.980,51 151.881,92 151.539,32 151.576,27 141.968,78 1.721.437,05 83.157,55 157.730,22 161.725,32 3.323.246,93 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 10.316.105,32 13.360.638,01 10.183.337,95 10.178.823,07 10.188.741,59 10.166.457,17 13.790.165,63 11.481.857,98 6.912.593,96 10.134.006,95 4.413.028,95 16.002.844,38 127.128.600,96 92.835,11

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (  art. 166-A,§ 1º da CF)  (V) 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancadas (art. 166, § 16 da CF)  (VI) 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV-V-VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  DA DESPESA CO M PESSO AL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2022  A ABRIL/2023

% SO BRE A RCL AJUSTADA

D EZ/ 2 2S ET/ 2 2 OUT/ 2 2 N O/ 2 2 J A N / 2 3 F EV/ 2 3 M A R / 2 3 A B R / 2 3

250.000,00                                                                                                                                                                                                                

-                                                                                                                                                                                                                             

5,70                                                                                                                                                                                                                              413.479.595,21                                                                                                                                                                                                         

7.254.277.986,13                                                                                                                                                                                                      

5,40                                                                                                                                                                                                                              

FONTE: AFIM 2022/2023- Balanaliti, Diretoria  de Contabilidade,  Data da emissão: 19/05/2023, Hora da emissão: 11:51.

7.254.027.986,13                                                                                                                                                                                                      

127.221.436,07                                                                                                                                                                                                         1,75                                                                                                                                                                                                                              

435.241.679,17                                                                                                                                                                                                         6,00                                                                                                                                                                                                                              

M A I/ 2 2 J UN / 2 2 J ULH/ 2 2 A GOS T/ 2 2

391.717.511,25                                                                                                                                                                                                         

VALO R

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A63591CD00102ABD . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2023.10000.10501.9.038768 (página 5)



 

 

 

 
 

Manaus, segunda-feira, 29 de maio 2023 e-DOLM  Edição 1818 

2 

 

 
FONTE:  Balanaliti Diretoria de Contabilidade Data da emissão 19/05/2023  11:51hs. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente líquida Ajustada

DESPESA CO M PESSO AL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 127.221.436,07                                                                                                         1,83                                                                  

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 435.241.679,17                                                                                                         6,00                                                                  

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <5,70%> 413.479.595,21                                                                                                         5,70                                                                  

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <5,40%> 391.717.511,25                                                                                                         5,40                                                                  

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALO RES VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

O PERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALO R % SO BRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total 177.862,75                                                                                                                2.083.976,61                                                    

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELATÓ RIO  DE GESTÃO  FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2022 A ABRIL/2023

VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE/SEMESTRE

7.254.277.986,13                                                                                                                                                                                  

7.254.027.986,13                                                                                                                                                                                  

RESTO S A PAGAR RESTO S A PAGAR EMPENHADO S E NÃO  LIQ UIDADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQ UIDA 

(APÓ S A INSCRIÇÃO  EM RESTO S A 

PAGAR NÃO  PRO CESSADO S DO  

EXERCÍCIO )

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A63591CD00102ABD . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2023.10000.10501.9.038768 (página 6)


